UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio: No. UT/246/2017
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 01 de agosto de 2017

LIC. ELVIA HERNANDEZ RUBIO
PRESIDENTA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

Por medio del presente, le anexo la solicitud de informacién que integra el
expediente interno UT/SUT/100/2017, recibida a través de la PNT con ndmero de
folio 00491917 formulada a esta Unidad de Transparencia.

Cabe destacar que dicha solicitud se remiten debido a que, a consideracion
de esta Unidad de Transparencia, se debe de declarar laINCOMPETENCIA de este
Instituto para darle contestacion a la solicitante; por tal motivo, se solicita que una
vez analizada la respuesta dictada por esta Unidad, se confiime Ia
INCOMPETENCIA. Lo anterior, de conformidad con los articulos 38 fraccién IV y

151, numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidon de
Tamaulipas.

Se envia la respuesta y anexos, asi como el oficio DEQLE/119/2017 suscrito
por el Director Ejecutivo de Organizacion y Logistica Electoral.
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SUT/100/2017
Folio: 00491917

Cd. Victoria, ialnaulipas, a 01 de agosto de 2017
C_
P

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha 25 de julio, con inicio
de término para ser atendida a partir del 31 de julio del presente mes y afrio, recibida
por esta Unidad, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con niimero
de folio 00491917 por el cual solicita:

“Requiero los archivos actualizados para poder obtener cartografia
en ArcGijs (Archivo adjunto a solicitud).”

Al respecto, en apego al principio de maxima transparencia y privilegiando el
acceso a la informacion publica, le comunico que mediante oficio UT/245/2017, esta
Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién Ejecutiva de Organizacion
y Logistica Electoral de este Instituto, quien mediante el oficio DEOLE/110/2017
informo lo siguiente:

‘De conformidad al articuio 32, numeral 1, inciso a), fraccion i,
de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, es
atribucion del Instituto Nacional Electoral la geografia electoral, que
incluira la determinacién de los distritos electorales y su divisién en
secciones electorales, asi como la delimitacién de las circunscripciones
plurinominales y el establecimiento de cabeceras; y de acuerdo a lo que
establece el articulo 151 numeral 1 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas no es
competencia de este Organo Electoral la geografia electora, por lo que,
es a esa Autoridad Nacional a quien deberd dirigir la solicitud de
informacion antes mencionada; sin embargo, @ manera de orientacion
el solicitante podra consultar informacion relacionada en formato PDF
en la siguiente liga

http.//cartografia.ife.org.mx/sige7/?mapoteca=planos# *

De igual manera, le informé que el articulo 41, fraccion V, Apartado B, inciso
a) numeral 2 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, establece
que corresponde al Instituto Nacional Electoral:



IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

2. La geografia electoral, asi como el disefio y determinacion
de los distritos electorales y division del territorio en secciones
electorales”.

Le oriento que puede Usted realizar una solicitud al Instituto Nacional
electoral a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, esta Institucidén no es la autoridad
competente para otorgarle una respuesta favorable a su solicitud, por lo que se
remitir la presente respuesta al Comité de Transparencia de este Instituto a fin de
que evalué y determine la incompetencia.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre |0s mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccién de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMENTE
A

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Lic. Nancy Mog'la de la Rosa
Titular de la Unidad de
Transparencia del IETAM
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Oficio No. DEOLE/119/2017
Cd. Victoria, Tam., a 31 de julio de 2017

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencidn a su Oficio No. UT/245/2017 de esta propia fecha, mediante el cual
remite solicitud de informacién recibida en la Plataforma Nacional de Transparencia
identificada con numero de folio 00491917, donde solicita “Requiero los archivos

actualizados para poder obtener cartografia en ArcGis”;, por lo anterior me permito
informar lo siguiente:

De conformidad al articulo 32, numeral 1, inciso a), fraccion I, de la Ley General
de Instituciones y Procedimientos Electorales, es atribucién del Instituto Nacional Electoral
la geografia electoral, que incluird la determinacién de los distritos electorales y su division
en secciones electorales, asi como la delimitacién de las circunscripciones plurinominales y
el establecimiento de cabeceras; y de acuerdo a lo que establece el articulo 151 numeral 1
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica del Estado de Tamaulipas no
es competencia de este Organo Electoral la geografia electoral, por lo que, es a esa
Autoridad Nacional a quien debera dirigir la solicitud de informaci6n antes mencionada; sin
embargo, a manera de orientacion el solicitante podra consultar informacion relacionada en
formato PDF en la siguiente liga http://cartografia.ife.org.mx/sige7/?mapoteca=planos#

Sin otro particular, le reitero la seguridad de mi distinguida consideracion.

O & C &

INSTITUTO ELECTORAL DE Takiz
E TAMAULIPAS
LIRECCIAN EIECUTIVA D v
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Cep-  LIC.JESUS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIANOQ.- Consejero Presidente del IETAM - Para superior conocimiento.
LIC. EDGAR IVAN ARRQYOQ VILLARREAL. Secretario Ejecutivo del [ETAM. Mismo fin.
ARCHIVO.
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Oficio No. UT/245/2017
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 31 de julio de 2017

LIC. HUGO MAURICIO CALDERON ARRIAGA
DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION Y
LOGISTICA ELECTORAL

PRESENTE

Por medio del presente, le envi6 solicitud de informacion, formulada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacion Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional
de Transparencia
1 25-07-2017 UT/SUT/100/2017 00491917

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que cbren en sus archivos relativos a lo

soficitado en un término de 5 dias, de donde se pueda desprender la informacion
requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término de 12 horas si se encuentra en
uno de los supuestos siguientes:

Ante |a negativa del acceso a la informacién o su inexistencia, debera demostrar que la
informacidn solicitada esta prevista en alguna de las excepciones contenidas en la Ley o,
en su caso, demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facuitades,
competencias o funciones. (Art. 19 LTYAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su

materia y, en caso de poder determinar quién es e! sujeto obligado competente, hacerlo
del conocimisnte. (Art. 161 numeral 1 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que de la informacion que me proporcione sea en formato
electronico al correo de unidad. transparencia@istam.org.mx, asi como copia fotostatica
de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar Ia respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

Sin otro partigular, reciba un cordial saludo.

| WSTITVTO ELECTORI\LDETAMAUL\PAS
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&%{W[ INSTITHTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
" UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
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C.ep. Lic. JEsUS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIANO. Presidente del Institute Electoral de Tamaulipas. Para superior conogimiente
Cep. LIC. EDGAR IVAN ARROYO VILLARREAL. Secretario Ejecutive Para su conocimiento,
Cep ARCHIVO




PLATA;;;g;fHNACIONAL PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA
20 T axaraneue TAMAULIPAS

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUD DE INFORMACION
25 de julio del 2017
Hemos recibido exitosamente su solicitud de informacion, con los siguientes datos:

N° de folio: 00491817

Fecha de presentacion: 25ullo/2017a 1as16:26horas

Nombre det solicitante: ||| |

Sujeto Obligado: Institute Electoral de Tamaulipas

Informacidn solicitada:

Requiero los archivos actualizados para peder obtener cartografia en ArcGis
Nota: Anexo imagen de los archivos que requisro

Documentacién anexa:

FECHA DE INICIO DE TRAMITE

De conformidad en lo dispuesto por el articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del
Estado de Tamaulipas, su solicitud de acceso a informacién plblica sera atendida a partir det dia 31/julic/2017, y Ia
respuesta e deberd ser notificada en &l menor tiempo pasible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir
de la presentacion. Ademas, se precisara el costo y fa modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la
mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias mas cuando existan razones que lo motiven. No
podran involucrarse como causales de ampliacion del plazo aguellos motives que supongan negligencia o descuido del
sujeto obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 horas de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendra por
recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA'Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a su solicitud: hasta el 28/08/2017 Art. 146 LTAIPT
2) En caso de que se requiera hasta el 07/08£2017 Aft. 141 LTAIPT
mas informacién:

3) Respuesta si se requiere hasta el 1170972017 Art. 146, NUMERAL 2 LTAIPT

mas tiempo para localizar 1a
informacién:
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Se test6 el nombre por ser informacion confidencial con fundamento en el articulo 3 fraccion XVIIl de la Ley de Transparencia y Acceso
a la informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

RESOLUCION RES/CDT/006/2017

Cd. Victoria, Tamaulipas, a dos de agosto de dos mil diecisiete.

VISTO el estado que guarda la solicitud de informacién UT/SUT/100/2017,
con numero de folio 00491917, recibida a través de la plataforma de
Transparencia de este Instituto Electoral de Tamaulipas (en adelante IETAM), se
procede a dictar resolucién con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

l.- En fecha 25 de julic de 2017, Ia €3 formuld en la
Plataforma Nacional de Informacion, solicitud de informacion publica ante la
Unidad de Transparencia del IETAM, a fravés del Sistema de Solicitudes de
Acceso a fa Informacion del Estado de Tamaulipas.

La solicitud de mérito consiste en lo siguiente:

“Requiero los archivos actualizados para poder obtener

cartografia en ArcGis.
Nota: Anexo imagen de los archivos que requierc”

ll.- En fecha 31 de julic de 2017, la Titular de la Unidad de Transparencia del
IETAM giré oficio UT/245/2017 al Director Ejecutivo de Organizacién y Logistica
Electoral de este Instituto, a efecto de que informara lo conducente a la solicitud
en comento, conforme a lo establecido en el articulo 39, fraccién Il de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

[Il.- El mismo dia 31, el Director Ejecutivo remiti¢ a la Unidad de Transparencia el
oficio de respuesta con niimero DEOLE/119/2017, en el que sefialé en lo que aqui

interesa que:

“De conformidad al articulo 32, numeral 1, inciso a),
fraccion I, de la Ley General de Instituciones y
Procedimientos Electorales, es atribucién del Instituto
Nacional Electoral las secciones electorales, que incluira Ja
determinacion de los distrifos electorales y su division en
secciones electorales, asi como la delimitacién de las
circunscripciones plurinominales y el establecimiento de
cabeceras; y de acuerdo a lo que establece el articulo 151
numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas no es
competencia de este Organo Electoral Ia geografia

-
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electoral, por Io que, es a esa Autoridad Nacional a quien
deberd dirigir la solicitud de informacién antes
mencionada; sin embargo, a manera de orientacién el
solicitante podrd consultar informacién relacionada en
formato PDF en la siguiente figa http:/fcartografia.ife.org.
mx/sige7/?mapoteca=planos#.”

IV.- En fecha 01 de agosto del presente afio, la Titular de la Unidad de
Transparencia, una vez analizada la respuesta del Director Ejecutivo de
Organizacién y Logistica Electoral, determiné que el [ETAM no cuenta con la
informacién requerida y procedié a decretar Ia incompetencia para otorgar la
informagion solicitada, turnando dicha determinacion-a este Comité mediante oficio
UT/246/2017. '

Por lo que se procede a emitir Ia Resolucion, en la cual se analiza la
incompetencia aludida por la Unidad de Transparencia, al tenor de las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERO.- El Comité de Transparencia del IETAM es competente para confirmar,
modificar o revocar las determinaciones que en materia de inexistencia o
incompetencia de la informacién, realicen los Titulares de las areas de! IETAM, de

conformidad con los articulos 38, fraccion IV y 151, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

SEGUNDO.- Que el articulo 151 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, dispone que:

%...Cuando el sujeto obligado no sea competente para atender Ia
solicitud de informacién, por razén de su materia, lIa Unidad de
Transparencia correspondiente deberid comunicarlo al solicitante
dentro de los tres dfas posteriores a la recepcién de la solicitud y,
en caso de poder determinar quién es el sujeto obligado
competente, lo hara del conocimiento def solicitante...”

TERCERQO.- El aspecto toral a resolver, es determinar si en el caso de estudio se
da la incompetencia que argumenta Ja Titular de la Unidad de Transparencia, lo
cual dio a conccer a este Comité por oficio UT/246/2017, conjuntamente con el
oficio de respuesta a la solicitud en comento, en el cual, aduce gue hay
incompetencia para ello, para lo cual realizd la siguiente argumentacion vy,

fundamentacion: |
2
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‘De conformidad al articulo 32, numeral 1, inciso a), fraccién I, de la
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, es
atribucion del instituto Nacional Electoral las secciones electorales,
que incluiré la determinacién de los distrifos electorales y su
divisién en secciones electorales, asi como la delimitacion de fas
circunscripciones plurinominales y el establecimients de
cabeceras; y de acuerdo a lo que establece el articulo 151 numeral
1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Ptiblica del
Estado de Tamaulipas no es competencia de este Organo Electoral
la geografia electoral, por lo que, es a esa Autoridad Nacional a
quien debera dirigir la solicitud de informacién antes mencionada;
sin embargo, a manera de orientacién el solicitante podra consultar
informacion relacionada en formafo PDF en la siguiente liga
http://cartografia.ife.org. mx/sige7/?mapoteca=planos#,

De igual manera, le informo que el articulo 41, fraccién V, Apartado
B, inciso a) numeral 2 de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, establece que corresponde al Instituto Nacional

Electoral:

2. La geografia electoral, asi como el disefio y determinacién de los
distritos electorales y division del territorio en secciones

electorales.

Le oriento que puede Usted realizar una solicitud  al Instituto
Nacional Electoral, via Plataforma Nacional de Transparencia, toda
vez que es el Organismo facultado por ia Ley para disponer de una

base de datos de las sesiones electorales.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, esta Institucién no es la
autoridad competente para otorgarle una respuesta favorable a su
soficitud, por lo que se remite la presente respuesta al Comité de
Transparencia de este Instituto a fin de que evalué y determine la

incompetencia.’

”

CUARTO.- Establecido el aspecto a resolver por este Comité, para determinar si
procede o no la incompetencia que hace valer la Titular de la Unidad de

Transparencia del IETAM, se considera necesario realizar un analisis de la
respuesta que dio la Direccién Ejecutiva de Organizacion y Logistica Electoral, %/

3



avalada por la Titular de la Unidad en comento, al sefialar que en el caso concreto
existe incompetencia.

En esa tesitura, tenemos que de los argumentos vertidos por la Titular de Ia
Unidad de Transparencia, resefiados en el considerando gue antecede, asi como
lo referido por el Titular de la Direccién Ejecutiva de Organizacién y Logistica
Electoral, sefialado en el punto Il de los antecedentes, efectivamente, la
informacion solicitada no es competencia del IETAM, aspecto que se desprende
fehacientemente de la lectura de los articulos 32, numeral 1, inciso a, fraccién 1,
de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales: en concordancia
con el diverso articulo 41 fraccion V, Apartado b), inciso a) numeral 2, de Ia
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que a la letra dicen:

Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales

“Articulo 3.1. Para los efectos de esta Ley se entiende por:

g) Instituto: El Instituto Nacional Electoral;

“Articulo 32, numeral 1 inciso a, fraccién il.
1. El Instituto tendra las siguientes afribuciones:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

ll. La geografia electoral, que incluira la determinacién de los
distritos electorales y su divisién en secciones electorales, asi
como la delimitacion de las circunscripciones plurinominales y
el establecimiento de cabeceras;

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos

“Articulo 41 fraccion V, Apartado B, inciso a) numeral 2,

“Corresponde al Instituto Nacional Electoral en los términos que
establecen esta Constitucion y las leyes:

2. La geografia electoral, asi como el disefio y determinacion de

los distritos elecforales y divisién del fterritorio en secciones
electorales;

De lo anterior, se concluye que no es atribucion del IETAM la geografia electoral,
dentro de la que se encuentra la determinacién de las secciones electorales,
distritos, entre otros, tal como qued6 sefialado en las disposiciones anteriores; en



consecuencia, este Comité confima la incompetencia que refiere la Unidad de
Transparencia,

Por lo tanto, con fundamento en el articuio 38 fraccion IV de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pubica del Estado de Tamaulipas, este

Comité:
RESUELVE

PRIMERO.- Se confirma la determinacién de INCOMPETENCIA planteada por la
Unidad de Transparencia de este Instituto, segun lo dispuesto en el considerando
CUARTO.

SEGUNDO.- Notifiquese por oficio el contenido de esta resolucién a la Titular de la
Unidad de Transparencia. ’

TERCERO.- Notifiquese al solicitante a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia.

Asi lo acuerdan y firman por unanimidad de votos de los presentes, la Dra. Elvia
Hernandez Rubio, Lic. N Elena Martinez Flores y L.A.P. Patricia Elizabeth
Barron Herrera, integrafites del Comité de Transparencia del Instituto Electoral de

Tamaulipas.

PhESlDENTA DEL COMITE SECRETARIA
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